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Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø  
 
06-05-2025 
Sagsnummer: 2023 - 5071 
 

Ad dagsordenspunkt:___ 
 
 
 
Oplæg til Naalakkersuisut 
 
 
 
Høring af forslag til ændring af Selvstyrets bekendtgørelse om vandkvalitet 
og tilsyn med vandforsyningsanlæg 
 
Indstilling 
Det indstilles til Naalakkersuisut, 
 
at godkende, at forslag til ændring af Selvstyrets bekendtgørelse om vandkvalitet 

og tilsyn med vandforsyningsanlæg sendes i offentlig høring 
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Indledning 
Det foreslås at tilføje en ny § 38 i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 63 af 4. november 2021 om 
vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg (drikkevandsbekendtgørelsen). Ændringen 
vil gøre det muligt for fødevarevirksomheder at producere eget drikkevand til brug i 
fødevareproduktionen, og herunder få dispensation fra bekendtgørelsens kvalitetskrav. 
 
Ændringen skyldes et ønske fra Royal Greenland om at bruge renset havvand i 
fødevareproduktionen, uden at overtræde fødevarelovgivningens krav om brug af drikkevand. 
Renset havvand er vand, som lever op til kvalitetskravene til drikkevand, bortset fra at vandet 
har et højt indhold af salt, hvilket fører til overskridelse af et enkelt kvalitetskrav. 
 
Ændringen er nødvendig på grund af kravet om brug af drikkevand i fødevareproduktionen. 
Kravet gælder blandt andet for fødevarer, som eksporteres til EU. Ved at placere 
dispensationsbestemmelsen i drikkevandsbekendtgørelsen i stedet for i fødevarelovgivningen, 
sikres det, at det rensede havvand stadig kan defineres som drikkevand, som blot overskrider 
et enkelt kvalitetskrav. Dermed overholdes kravet om brug af drikkevand. 
 
For at undgå sundhedsproblemer kræves det, at vandets kvalitet ikke må påvirke den færdige 
fødevares sundhed. Samtidig kræves det, at ansøgningen sendes til fødevaremyndighederne, 
som herefter videresender ansøgningen til Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi 
og Miljø, ledsaget af fødevaremyndighedernes vurdering af ansøgningen. Dette sikrer en 
faglig korrekt vurdering af de fødevaremæssige forhold. 
 
Uafhængigt heraf, foretages der også en præcisering i bekendtgørelsens Bilag 4, sådan at der 
ikke skal indsamles råvandsprøver af ferskvand, når vandet renses med de mere effektive RO-
anlæg (omvendt osmose). Denne undtagelse gælder allerede for saltvand og brakvand, som 
renses til drikkevand ved brug af RO-anlæg. Ændringen præciserer blot, at undtagelsen også 
gælder for ferskvand, idet RO-anlæg renser ferskvand lige så godt som saltvand. 
 
Baggrund 
Royal Greenland har i visse tilfælde brug for mere vand, end Nukissiorfiits lokale 
vandforsyningsanlæg kan levere. Royal Greenland har derfor søgt om dispensation, sådan at 
de kan bruge renset havvand i fødevareproduktionen. 
 
Naalakkersuisut har før givet dispensation fra kravet om brug af drikkevand med hjemmel i 
fødevarelovgivningen. Fødevaremyndighederne vurderer dog, at dette strider mod EU’s krav 
om brug af drikkevand. Løsningen er derfor at ændre i drikkevandsbekendtgørelsen, sådan at 
fødevarevirksomheder få dispensation til at producere eget drikkevand, herunder dispensation 
vedrørende vandets indhold af salt. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Forslaget forventes at have positive konsekvenser for fødevareproduktionen, ved at give 
mulighed for supplerende vandforsyning til brug ved forarbejdning af fisk. 
 
Det er præciseret i bekendtgørelsen, at dispensationer ikke må have væsentlige konsekvenser 
for den almene drikkevandsforsyning, jf. omtalen heraf nedenfor i høringsafsnittet. 
 
Præciseringen vedrørende RO-anlæg vil medføre en mindre besparelse for Nukissiorfiit, idet 
der ikke længere skal indsamles råvandsprøver, hvis ferskvand renses med RO-anlæg. 
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Kommunikation 
Der har været indledende dialog med relevante parter om reguleringen af dispensationer til 
brug af renset havvand i fødevareproduktionen. Resultatet af dialogen er, at Departementet 
har udarbejdet vedlagte forslag til ændring af drikkevandsbekendtgørelsen. 
 
Ligebehandling 
Forslaget har ikke konsekvenser for ligebehandling. 
 
Høring 
Forslaget har været i intern høring. Dette gav anledning til begrænsede bemærkninger, som er 
afspejlet i det vedlagte udkast. Det er herunder præciseret, at de steder, hvor den almene 
drikkevandsforsynings-kapacitet er dimensioneret til at levere drikkevand til 
fødevarevirksomheder, kan dispensation kun gives, hvis produktionen af drikkevand i form af 
renset havvand ikke vil få væsentlige konsekvenser for den almene drikkevandsforsyning. 
 
Forslaget planlægges sendt i offentlig høring i oktober 2024. 
 
 
 
Bentiaraq Ottosen  

/ 
Natuk Lund Meire 

 
 
 
 
Bilag 

 
- Udkast til ændret bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg, 

inkl. bilag 


